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Resultados generales 
 

Junio 2011 

En junio de 2011, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 54,0%, con relación al mismo mes de 2010. Por países, la 
mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos (57,5%), con un aporte de 23,3 puntos 
porcentuales a la variación total.  

 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
Junio 2011/2010 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Junio 2011/2010 
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               EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                             Enero - junio 2008 - 2011          
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                                            Enero 2008 - junio 2011 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
 

En junio de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 57,5% con relación al mismo mes de 
2010, las de Venezuela crecieron 36,9%, mientras que las exportaciones a Ecuador disminuyeron 6,9%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                 Enero 2010 – junio 2011 
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Enero - junio 2011 
 
Durante los seis primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a Estados Unidos acumularon un crecimiento de 29,9%, y las 
de Ecuador crecieron 14,0%. Por su parte, las ventas externas destinadas a Venezuela disminuyeron 2,3%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
Enero - junio 2011/2010 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - junio 2011/2010 
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                                                              Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                              Enero - junio 2011/2010 
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                                                                                              Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos y Ecuador registraron variaciones positivas de 46,5% y 37,3% respectivamente, 
mientras que las exportaciones destinadas a Venezuela registraron una disminución de 71,7%.  
                                           
                                                   Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                      Total nacional 
                                                      Enero – junio 2008 - 2011 
                                                                                                                                              Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años Estados 
Unidos Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2008 7.230.774  60,1   2.690.152    41,2     700.872     15,6    
2009 5.437.793  -24,8  2.684.449    -0,2      599.665     -14,4   
2010 7.968.374  46,5   759.760       -71,7    823.295     37,3    
2011 10.349.029 29,9   742.101       -2,3      938.553     14,0    

 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el primer semestre de 2011, 38,6% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 3,5% a 
Ecuador y 2,8% a Venezuela, para un acumulado de 44,9% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – junio 2011 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Junio 2011 
 
El aumento de 57,5% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de junio de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un crecimiento de 67,4%, aportó 48,0 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Estados Unidos. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de "aceites 
crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que aumentaron 60,2%, al pasar de US$742,5 millones en junio de 2010 a 
US$1.189,1 millones en el mismo mes de 2011. 

 
 Plantas vivas y productos de la floricultura, registró un aumento de 88,3%, al pasar de US$58,5 millones a US$110,2 millones.    
 

 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 15,5%, al pasar de US$124,0 millones en junio de 2010 a 
US$143,1 millones en el mismo mes de 2011.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
plantas vivas y productos de la floricultura destinadas a Estados 
Unidos  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de perlas finas,                 
piedras y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de plantas vivas y productos de la 
floricultura destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – junio 2011 

110,2

0

20

40

60

80

100

120

140

ene-09 may-09 sep-09 ene-10 may-10 sep-10 ene-11 may-11

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

Meses
Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor FOB de las exportaciones perlas finas, piedras y metales 
preciosos destinadas a Estados Unidos 
Enero 2009 – junio 2011 
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Enero – junio 2011 
 
 
En los seis primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 29,9%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un crecimiento de 33,4%, al pasar de US$5.639,9 millones durante el 
primer semestre de 2010 a US$7.526,1 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por 
las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que presentaron un aumento de 35,1%. 

 
 Café, té, yerba mate y especias, presentó un aumento de 84,6%, al pasar de US$316,3 millones en los seis primeros meses de 
2010 a US$583,9 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Plantas vivas y productos de la floricultura, registró un crecimiento de 29,7% al pasar de US$454,1 millones a US$589,2 millones.  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 72,7% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los seis primeros meses de 2011. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, 
piedras y metales preciosos con 8,2%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,7% y café, té, yerba mate y especias con 5,6% 
para un total de 92,3% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – junio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      10.349.029        100,0 Total                                     7.968.374        100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 7.526.082          72,7 Combustibles y aceites minerales y sus productos 5.639.888          70,8 
Perlas finas, piedras y metales preciosos 848.720             8,2 Perlas finas, piedras y metales preciosos 716.527             9,0 
Plantas vivas y productos de la floricultura 589.172             5,7 Plantas vivas y productos de la floricultura 454.142             5,7 
Café, té, yerba mate y especias 583.865             5,6 Café, té, yerba mate y especias 316.349             4,0 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 109.345             1,1 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 102.710             1,3 
Materias plásticas y manufacturas 79.805             0,8 Materias plásticas y manufacturas 60.844             0,8 
Preparaciones alimenticias diversas 72.994             0,7 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 56.207             0,7 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 48.170             0,5 Preparaciones alimenticias diversas 56.027             0,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 48.115             0,5 Azúcares y artículos confitería 55.348             0,7 
Manufactura de fundición, de hierro o acero 38.643             0,4 Fundición, hierro y acero 49.668             0,6 
Calderas, máquinas y partes 34.144             0,3 Navegación aérea o espacial 48.750             0,6 
Demás capítulos 369.976             3,6 Demás capítulos 411.915             5,2 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Junio 2011 
 
El aumento de 36,9% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de junio de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Azúcares y artículos de la confitería, contribuyó con 9,8 puntos porcentuales a dicha variación; el aumento de 499,2% presentado 
por este grupo se atribuye en parte a las mayores ventas externas de “los demás azúcares en bruto de caña, sin adición de 
aromatizante ni colorante”. 
 

 Materias plásticas y manufacturas, registró un crecimiento de 262,4% al pasar de US$3,9 millones a US$14,2 millones. Este 
resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas externas de “polipropileno” 

 
En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Prendas y complementos de vestir, de punto, registró una disminución de 50,8%, aportó -5,1 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Venezuela; al pasar de US$10,9 millones en junio de 2010 a US$5,3 millones en igual mes de 2011; 
este resultado fue ocasionado en parte por las menores ventas de “vestidos de punto, de algodón, para mujeres o niñas”               
(-97,6%). 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de azúcares y 
artículos de la confitería destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de materias 
plásticas y manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
prendas y complementos de vestir, de punto destinadas a 
Venezuela  
Enero 2010 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de azúcares y artículos de la 
confitería destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – junio 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de materias plásticas y 
manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – junio 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de prendas y complementos de 
vestir, de punto destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – junio 2011 
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  Enero – junio 2011 
 
La disminución de 2,3% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en los seis primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, registró una disminución de 25,3% y aportó -2,9 puntos porcentuales a la variación total              
(-2,3%); este resultado fue ocasionado principalmente por "pañales para bebés”. 
 

 Vehículos y sus partes, disminuyó 66,6%, al pasar de US$32,9 millones a US$11,0 millones, con una contribución de -2,9 puntos 
porcentuales. 

 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró crecimiento de 136,5% al pasar de US$62,0 millones a US$146,7 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso”  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 19,8% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el período enero – junio de 2011. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 8,9%, 
materias plásticas y manufacturas con 6,8%, aceites esenciales, perfumería y cosméticos con 5,2%, y azúcares y artículos de la 
confitería con 4,5%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – junio 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      742.101        100,0 Total                                     759.760         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 146.712          19,8 Papel, cartón y sus manufacturas 88.190          11,6 
Papel, cartón y sus manufacturas 65.859             8,9 Combustibles y aceites minerales y sus productos 62.043             8,2 
Materias plásticas y manufacturas 50.564             6,8 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 48.196             6,3 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 38.733             5,2 Prendas y complementos de vestir, de punto 45.778             6,0 
Azúcares y artículos confitería 33.659             4,5 Calderas, máquinas y partes 43.995             5,8 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 30.246             4,1 Materias plásticas y manufacturas 39.136             5,2 
Calderas, máquinas y partes 27.477             3,7 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 35.486             4,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 26.551             3,6 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 34.757             4,6 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 24.555             3,3 Vehículos y sus partes 32.886             4,3 
Productos farmacéuticos 19.281             2,6 Azúcares y artículos confitería 32.771             4,3 
Productos cerámicos 17.122             2,3 Productos farmacéuticos 28.415             3,7 
Demás capítulos 261.342          35,2 Demás capítulos 268.108          35,3 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Ecuador 
 

Junio 2011 
 
La disminución de 6,9%, registrada por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de junio de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con una disminución de 48,7%, aportó -11,2 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Ecuador (-6,9%). Este resultado fue ocasionado principalmente por “ULSD diesel de muy bajo azufre 
(-100,0%). 

 
 Vehículos y sus partes, presentó una disminución de 17,9%, al pasar de US$18,8 millones a US$15,4 millones. Este resultado fue 
ocasionado principalmente por las menores ventas de “los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo 
(pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”.  

 
 

En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 
 Productos farmacéuticos, presentó un aumento de 79,8%, al pasar de US$6,1 millones a US$10,9 millones, resultado ocasionado 
por las mayores ventas de “los demás medicamentos de uso humano”. 
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX   
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
vehículos y sus partes destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                         
productos farmacéuticos destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – junio 2011 

19,6 

0

10

20

30

40

50

60

70

ene-09 may-09 sep-09 ene-10 may-10 sep-10 ene-11 may-11

M
illo

ne
s d

e 
dó

la
re

s F
O

B

Meses
Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX        
                                                                                                                                              

 
Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de productos farmacéuticos 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – junio 2011 
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Enero – junio 2011 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - junio de 2011, crecieron 14,0%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Azúcares y artículos de confitería, registró un crecimiento de 264,1% al pasar de US$10,1 millones durante los seis primeros 
meses de 2010 a US$36,7 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Vehículos y sus partes, registraron un aumento de 17,9%, al pasar de US$108,5 millones en los seis primeros meses de 2010 a 
US$127,9 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “los 
demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada 
superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”. 
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Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 13,6% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
período enero – junio de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,6%, materias plásticas y 
sus manufacturas con 7,9% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,4%  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – junio 2011 - 2010 
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Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      938.553        100,0 Total                                     823.295         100,0 
Vehículos y sus partes 127.921          13,6 Combustibles y aceites minerales y sus productos 122.679           14,9 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 89.973             9,6 Vehículos y sus partes 108.476           13,2 
Materias plásticas y manufacturas 74.013             7,9 Materias plásticas y manufacturas 65.649             8,0 
Papel, cartón y sus manufacturas 69.518             7,4 Papel, cartón y sus manufacturas 61.336             7,5 
Productos farmacéuticos 61.826             6,6 Productos farmacéuticos 43.984             5,3 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 50.829             5,4 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 38.914             4,7 
Calderas, máquinas y partes 37.491             4,0 Calderas, máquinas y partes 35.559             4,3 
Azúcares y artículos confitería 36.730             3,9 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 27.825             3,4 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 31.490             3,4 Productos diversos de las industrias químicas 27.470             3,3 
Productos diversos de las industrias químicas 29.809             3,2 Fundición, hierro y acero 21.457             2,6 
Jabones, ceras artificiales, pastas 22.769             2,4 Jabones, ceras artificiales, pastas 20.011             2,4 
Demás capítulos 306.184          32,6 Demás capítulos 249.935           30,4 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


